CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 760/2023

Maringá, 02 de junho de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há  possibilidade  de  a  Administração  Municipal  adotar  providências  junto  à  empresa  Transporte
Coletivo Cidade Canção LTDA. – TCCC com o objetivo de alterar o horário dos ônibus que percorrem
a Linha n. 243, no período matutino, antecipando os horários em que eles passam pelo bairro Jardim
Liberdade, em pelo menos 20 minutos, especialmente com relação aos ônibus dos primeiros horários do
dia, de modo a possibilitar que os usuários do transporte coletivo que realizam conexão no Terminal
Intermodal Urbano de Passageiros Dr. Said Felício Ferreira consigam chegar ao Terminal em horário
compatível com o embarque em outros ônibus necessários à conexão. E, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Destaca-se  que  vários  munícipes  moradores  daquela  região  relatam  transtornos  e
dificuldades na utilização do transporte coletivo, especialmente aqueles cujo destino exige a utilização
de  mais  de  um veículo  de  transporte,  isto  é,  devido  à  ausência  de  itinerário  direto  até  o  destino
pretendido, faz-se necessária a conexão por meio de ônibus distintos. É que, nas configurações atuais,
os ônibus que fazem a Linha n. 243, nos primeiros horários do dia, em especial, com relação ao Jardim
Liberdade, têm chegado ao Terminal depois que já partiram outros ônibus que seriam utilizados pelos
usuários para realização da necessária conexão, de modo que são forçados a aguardar longos períodos,
a espera de outro veículo, ou se veem obrigados a utilizar o transporte privado, de custos mais elevados,
o que tem causado transtornos à comunidade.

Tal  situação  pode  ser  solucionada  com a  antecipação  de  horários  de  partida  dos
veículos  de  transporte  em 20min.  Por  exemplo,  se  o  coletivo  cuja  parada  no  ponto  de  ônibus  da
Avenida Osires Stenghel Guimarães, defronte da Caixa D´água, está programada, atualmente, para às
5h, passe a estar nesse local às 4h40; chegará ao Terminal antes que tenham partido os outros ônibus de
interesse dos usuários.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em
06/06/2023, às 13:28, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0298922 e o código CRC 45F9D199.

23.0.000003647-1 0298922v2